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 چکیده

ای در مسیرهای ها در طبیعت از جایگاه ویژهمحیطی، منابع ایجاد کننده آنها و چگونگی کنترل آلودگیهای زیستامروزه آلودگی

محیطی قورار دارنود، های زیسوتشدت در معورض آلاینودهپذیر که بهترین مناطق آسیبمهمرو برخوردارند. از جمله تحقیقاتی پیش

رسان و مهوم های زیست محیطی آسیبهای آبی به عنوان یکی از پدیدهشکوفایی جلبکی در اکوسیستمباشند. های آبی میاکوسیستم

هوای جلبکوی عولاوه بور بوار آلاینوده هوای گیری بلومرسود رونود رو بوه رشود شوکلهای اخیر معرفی شوده اسوت. بوه نظور میدر دهه

ان نخسوتین عنووهوا بوهفیتوپلانکتوونیر شرایط محیطی باشود. حاوی فسفرو نیتروژن، ناشی از تغییرات الگوهاي آب و هوایی و تغی

هوای آبوی هوای آبوی هسوتند. جواموع فیتوپلانکتوونی و رونود تغییورات شورایط کیفوی اکوسیسوتمهوا در اکوسیسوتمشاخص وجود آلاینوده

غییورات تزمینه روند محیطی قرار دارد. مدیریت بهینه هر اکوسیستم مستلزم شناخت اولیه در همواره در معرض نوسانات زیست

خصوصوا ممحیطی است. در این مطالعه اثر تغییرات آب و هوایی روی اجتماعات فیتوپلانکتونی آبهای شویرین و تهدیدات زیست

 دریاچه های پشت سدها مرور می شود.

 : شکوفایی جلبکی، متغیرهای آب و هوایی، اکوسیستم آبیکلمات کلیدی

 مقدمه

محیطوی و مودیریت هوای زیسوتریوزیطوری کوه برناموهباشد، بهر گذار در عرصه محیط زیست میاقلیم یکی از عناصر مهم تأثی

ویووژه شووکوفایی هوواي اخیرشوویوع شووکوفایی جلبکووی، بووهدر دهووهپووذیر نیسووت. بهینووه آن بوودون توجووه جوودی بووه شوورایط اقلیمووی امکووان

رسود ایون رونود ناشوی از دیل شده است. به نظور مویهاي جهان تبهای تولیدکننده سم، به یک مسئله پر اهمیت در سراسر آبجلبک

ها تحت تأثیر عوامل محیطی و عوامل انسانی اسوت. در های پراکنش گونهتغییرات طبیعی الگوهاي آب و هوایی و تغییر مکانیسم

مت انسوان جلبکی به منظور به حداقل رساندن اثرات سوء آنها بر سولا بینی، تشخیص و نظارت بر شکوفایینتیجه ضرورت پیش

کنود افوزایش ای وجوود دارد کوه بیوان مویفرضویههوا اموری بودیهی اسوت. اقتصوادي ناشوی از ایون بلوومو محیط زیست، و زیان هواي

 ,.Zhang et al)شوود هوا توا حودودی بوه تغییورات آب و هووایی و افوزایش دموای هووا مربووط مویهوای سویانوباکتریفراوانوی بلووم

2012; Wagner and Adrian, 2009)25هوا دارای رشود بهینوه در دموای یدهنود کوه اغلوب سویانوباکتر. مطالعوات نشوان موی 

 ,Robarts and Zohary)گراد یا بیشتر روی می دهند در جه سانتی 25ها در دمای گراد هستند و بسیاری از بلومدرجه سانتی

هوا  موورد ستم برای توضویح وقووع بلووم جلبکشرایط هواشناسی از عوامل مهمی است که در کنار شرایط غذایی اکوسی .(1987

انوود هووای جلبکووی شوناخته شوودهگووذار در توسوعه بلومعنوووان یکووی از عوامول تووأثیرنیواز هسووتند، تووا آنجاییکوه متغیرهووای هواشناسووی بوه

(Elliott, 2012; Reichwaldt and Ghadouani, 2012) .( سیانوباکتریها اغلب دمای بالا و نور شدید را می پسندندPaerl 

et al., 1985 گوورم شوودن کووره زمووین مووی توانوود شوورایط محیطووی مطلوووبتری بوورای سوویانوباکتریها جهووت رشوود بهتوور ایجوواد کنوود .)

(Briand et al., 2004 نور و دمای بالا میزان رشد و نیز میوزان تولیود سوم را در بسویاری از گونوه هوای سویانوباکتریها تحوت .)

با افوزایش  Microcystis aeruginosa(. مطالعات نشان داده است که تولید سم در Rapala et al., 1997تاثیر قرار می دهد )

(. ترکیوب سوم تولیود شوده Weinder et al., 2003 ،Watanabe and Oishi, 1985میزان اشعه تابش یافتوه افوزایش موی یابود )

 د.در برخی سیانوباکتریها با افزایش شدت نور به انواع سمی تر تغییر پیدا می کن

( 2012الیوووت ) های آبووی،های فیتوپلانکتووونی اکوسیسووتمدر یکووی از مطالعووات صووورت گرفتووه در زمینووه تووأثیر اقلوویم بوور نمونووه

های شیرین شش دریاچه در انگلیس، دو دریاچه در سودان و نیوزلنود را موورد های آبچگونگی تأثیر تغییر اقلیم بر سیانوباکتری

هووا اثوور گووذار اسووت و عووه نشووانگر آن بوود کووه تغییوورات اقلیمووی بوور جوامووع فیتوپلانکتوونی دریاچووهبررسوی قوورار داد. نتووایج ایوون مطال

( اثور 2012هوای آینوده، قابول انتظوار اسوت. ریچوالود و گوادوانی )ها در شرایط تغییر اقلیم سالافزایش فراوانی نسبی سیانوباکتری

سومی را موورد مطالعوه قورارداده و نشوان دادنود کوه بوا توجوه بوه هوای الگوهای بارش در شکل گیری و توسعه بلوم سیانوباکترهای

های تغییر اقلیم در آینده افزایش درجه حرارت و تغییر در الگوهای بارش مورد انتظار است، که هر دو عامل ذکور شوده بینیپیش



 
دهد که درجه حرارت بالای ن میدارای اثر قابل توجهی در منابع آب و جوامع فیتوپلانکتونی آن هستند. بسیاری از مطالعات نشا

رسود برخوی تغییورات در الگووی دهود. بوه نظور مویهوا را افوزایش مویای مشخص، احتمال وقوع بلووم سویانوباکتریآب در محدوده

تووان بوه افوزایش دفعوات و شودت ها خواهد شد. از جملوه ایون تغییورات میبارندگی منجر به ایجاد شرایط مساعد رشد سیانوباکتری

تواند موجب ورود مواد مغوذی بیشوتر بوه منوابع آبوی ه دنبال یک دوره خشکسالی طولانی مدت اشاره نمود؛ که این امر میبارش ب

هوا گوردد. وقووع مکورر های سنگین و به دنبال آن فراهم شدن امکان رشد و تکثیر بویش از حود سویانوباکتریدر زمان وقوع بارش

هوا شوود. همچنوین تحقیقوات موجوود گیوری بلووم سویانوباکتریر بوه اخوتلال در شوکلطوور موقوت منجوهای سنگین می تواند بهبارش

ها در منوابع آبوی تواند موجب افزایش غلظت سم سویانوباکتریدهد، برخورداری یک منطقه از الگوهای بارش متغیر مینشان می

را طوي  یج فارس )سوواحل اسوتان بوشوهر(خلهای ( عوامل مؤثر بر نوسانات فیتوپلانکتون1393زاده و همکاران )محسنیگردد. 

جونس فیتوپلانکتوون از چهوار رده شناسوایی شودند. نتوایج ایون  45ارزیوابی کردنود. در ایون تحقیوق،  1391-1392زمستان و بهار 

ی ها در یک اکوسیستم آبی، از آنجا که رشد، سمیت و توزیع شوکوفایداد که علاوه بر توسعه معمول فیتوپلانکتونتحقیق نشان می

توانود وقووع، شودت و باشرایط زیست محیطی ارتباط تنگواتنگی دارد، تغییورات آب و هووایی موی )24HAB (های مضرجلبکی گونه

هوا و تر هوا و آب می تواند سوبب افوزایش رشود جلبوکرا تغییر دهد. در محیط های دریایی دماهای گرم HAB اثرات رویدادهای

هاي شمال غورب ایوران و حووزه ز شود. رودخانه ارس یكي از بزرگترین رودخانههای نامطلوب و خطرساشکوفایی برخی گونه

باشد. علي رغم نقش مهم این رودخانه در منطقه به عنووان منبوع اصولي توأمین آب بوراي مصوارف مختلوف، آبریز دریاي خزر مي

معدودي مورد توجه قرار گرفته اسوت.  ها در مطالعاتكیفیت آب دریاچه پشت سد ارس با توجه به تغییرات جمعیتي فیتوپلانكتون

ای در خصووص توأثیر های آبی، شکوفایی جلبکوی اسوت، تواکنون در ایوران مطالعوهبا وجود اینکه یکی از مشکلات مهم اکوسیستم

تواند در ارزیوابی جمعیوت فیتوپلانکتوونی ها صورت نگرفته است. بنابراین این پژوهش میمتغیرهای آب و هوایی بر رشد جلبک

  توجه به تغییر عوامل آب و هوایی و محیطی موجود تأثیرگذار باشد.  با

( توالي فیتوپلانكتوني در رودخانه هیپرتروفیك ناكدونگ در كره جنووبي را موورد مطالعوه قراردادنود. آنهوا 1998ها و همكاران )

هوووا ث شوووكوفایي سووویانوباكتريبوووه ایووون نتیجوووه رسووویدند كوووه افوووزایش خشوووكي در طوووي تابسوووتان و افوووزایش دمووواي آب احتموووالاً باعووو

(Microcystis aeruginosa)  گردیده است. همچنین غالب شدن Stephanodiscus hantzschii  از اواخور پواییز توا بهوار در

این رودخانه بوا كواهش ورود آب و كواهش دمواي آب هموراه بوود. پوس از شوكوفایي دیاتوموه هوا تووالي فیتوپلانكتووني در اثور فشوار 

هوواي متحوورك تغییوور یافووت. الگوووي تغییوورات هوواي سووبز كلنووي و كریپتوفیووتهووا و افووزایش دموواي آب بووه جلبووكزئوپلانكتووونچووراي 

فیتوپلانكتوني مشاهده شده در این مطالعه مشابه توالي فیتوپلانكتوني مطالعه حاضر در دریاچه سد ارس مي باشد كه بوا شوكوفایي 

درتابستان همراه موي باشود و در فصول سورد نیوز دیاتوموه هوا  (Trachelomonas)تا و اوگلنوفی (Microcystis)ها سیانوباكتري

 ً بوه صوورت غالوب در موي آیود. ایون رونود تووالي فیتوپلانكتووني مشواهده شوده در سود ارس اهمیوت  Stephanodiscus مخصوصوا

ي مفرط و كاهش سطح آب قورار زیادي دارد، زیرا بیشتر دریاچه هاي پشت سدها در منطقه مورد مطالعه در معرض تغذیه گرای

سووال( در اثوور  دارنود. منظووور از كوواهش سووطح آب در ایوون مطالعووه، كوواهش فصوولي طووي رونود نوسووانات سووالیانه آب )در طووول یووك

دهود كوه تغییرات فصلي بارندگي مي باشد. بالاتر بودن میزان شاخص غالبیت در فصل تابستان نسوبت بوه فصوول دیگور نشوان موي

م بر دریاچه سد ارس در این فصل نسبت بوه فصوول دیگور نامناسوبتر اسوت. در واقوع در فصول تابسوتان بوه شرایط اكولوژیكي حاك

هواي علت افزایش دماي آب و كاهش سطح آب غلظت مواد آلي در آب به شدت افوزایش یافتوه و شورایط بوراي رشود و تكثیور گونوه

Anabaena) سویانوفیتا( و Trachelomonas)  باشوند بور بوار آلوودگي حاصول از موواد آلوي مقواوم تور موياوگلنوفیتوا( كوه در برا

آید. در مجموع عواملي چون غلظت مواد غذایي، نور، دما، تراكم موجودات فیتو پلانكتون خوار، روابوط آنتاگونیسوتي، فراهم مي

كتووني دخالوت داشوته تغییر در آب و هوا، هیدرولوژي آب، سختي، عمق آب و غیره مي تواننود در توزیوع و تنووع جواموع فیتوپلان

هاي شیرین مي شووند. ایون شورایط در تابسوتان در دریاچوه سود ها در آببالا معمولاً باعث شكوفایي سیانوباكتريPH باشند. دما و

ارس مشوواهده مووي شووود. از طوورف دیگوور غلظووت اكسوویژن محلووول در ایوون مطالعووه بالاسووت كووه نشووان دهنووده سوورعت بووالاي فرآینوود 
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آب در طي ساعات روز است. غلظت اورتوفسفات و نیتروژن كل نیز مؤید میزان بالاي این مواد مغوذي فتوسنتز در لایه سطحي 

 ها مخصوصاً در فصل تابستان در این دریاچه شده است. در آب است كه باعث شكوفایي سیانوباكتري

 نتیجه گیری

ییوورات آب و ختار اجتماعووات آنهووا در واکوونش بووه تغبررسووی اکوفیزیولوووژِی سوویانوباکتریها، مطالعووه دینامیووک فیتوپلانکتونهووا و سووا

کار هوایی همگی نشان می دهند که سویانوباکتریها احتموالا در شورایط گورم شودن کوره زموین رشود چشومگیری خواهنود داشوت. آشو

ر سووای اسووت کووه مطالعووه تغییوورات ترکیووب جمعیتووی سوویانوباکتریها، دینامیووک شووکوفایی و سوومیت آنهووا در واکوونش بووه افووزایش دمووا و

نود. عوامل محیطی مربوط به گرم شدن کره زمین برای درک بهتور تغییورات شوکوفایی سویانوباکتریهای مضور اهمیوت زیوادی دار

تور ایون واکنش بین اثرات انسوانی نظیور یوتریفیکاسویون و تغییور زنجیوره غوذایی و شورایط محیطوی بسویار پیچیوده اسوت و درک به

جمعیت و گسترش شهرنشینی و افزایش فعالیت هوای کشواورزی از یوک طورف رشد بی رویه موضوعات بسیار ضروری است. 

بوه داخول  باعث افزایش ورود مواد آلاینده غنی از نیتروژن و فسفر از طریق فاضلابها، روانابهای کشاورزی و فضوولات احشوام

له سویر ع آن دموای آب هور سواآبها می شود، و از طرف دیگر با بوالا رفوتن مصورف انورژی و گازهوای آلاینوده دموای هووا و بوه تبو

رف صعودی نشان می دهد. همه عوامل فوق در ایجاد شوکوفایی جلبکهوای مضور تواثیر زیوادی دارنود. بنوابراین لوزوم کواهش مصو

انرژی، اسوتفاده از کودهوای غیور فسویلی، مصورف مناسوب کودهوای شویمیایی و احوداث تصوفیه خانوه هوای فاضولاب بورای کواهش 

 فایی جلبکی در آبها امری کاملا آشکار است.سرعت اوتریفیکاسیون و شکو
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